ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № ___________
г. Тверь

                                                                                       « __ « _________ 201_ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Тверская генерация», именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация или ТО», в лице ___________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________________, с одной стороны, и,  ___________________________________являющаяся собственником жилого помещения на основании свидетельства о государственной регистрации права № ____________ 69-__, расположенного по адресу г. Тверь, ул. __________, дом № ___, корпус __, кв.___ общей площадью ____ кв.м., именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, в соответствии с нормами действующего законодательства РФ заключили настоящий договор о  нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
 1.1. Теплоснабжающая организация обязуется подавать тепловую энергию на нужды отопления и ГВС (далее – коммунальные ресурсы), а Потребитель принимать и оплачивать их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором, а  также обеспечивать безопасность эксплуатации   находящихся в его ведении сетей и исправность используемого оборудования, связанных с потреблением коммунальных ресурсов.
 1.2.  Тарифы, применяемые для расчетов за коммунальные ресурсы, устанавливаются уполномоченными органами исполнительной власти в области регулирования тарифов – Главное управление «Региональная энергетическая комиссия» по Тверской области (РЭК Тверской области) для расчетов с населением.
 1.3.  Информация о размере тарифов (о надбавках к тарифам) на коммунальные ресурсы либо об их изменении, о реквизитах нормативно-правовых актов, которыми они установлены, размещается на официальном сайте Теплоснабжающей организации, в средствах массовой информации.
 1.4. В случае изменения тарифов на тепловую энергию РЭК Тверской области, соответствующие изменения считаются внесенными в договор и согласованными сторонами с момента введения в действие новых тарифов.
 1.5. На момент заключения настоящего договора в жилом помещении постоянно проживает ___человек.
 1.6. В жилом помещении установлены следующие приборы учета (данная информация указывается при наличии приборов учета):

	Тип
	Номер
	Место установки
	Дата опломбирования
	Срок проведения очередной поверки
	Показания

	1

	2

	3

	4

	5

1.7. При реализации настоящего Договора Стороны руководствуются его положениями, Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011г. № 354 (далее – Правила), иным законодательством РФ, действующим как на момент заключения настоящего договора, так и вступившим в силу после его заключения.
2. ПРАВА  И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
           2.1. Теплоснабжающая организация обязана:
 2.1.1. Обеспечить бесперебойную подачу коммунальных ресурсов надлежащего качества, соответствующего требованиям нормативно-технической документации и нормам действующего законодательства. Теплоснабжающая организация несет ответственность за качество коммунальных ресурсов на границе эксплуатационной ответственности сторон договора.
  2.1.2. Обеспечивать надлежащее техническое и санитарное состояние принадлежащего ей теплотехнического оборудования.

 2.1.3. Устранять аварии на теплотехническом оборудовании, находящемся в её  ведении, в  установленные  законодательством  сроки.
 2.1.4. Нести  иные  обязанности, предусмотренные  законодательством РФ.

 2.2.  Потребитель обязан:
 2.2.1. Своевременно и в полном объеме до 15-го  числа месяца, следующего за расчетным месяцем, производить оплату потребленных коммунальных ресурсов, в объеме, который определен в соответствии с условиями настоящего договора.
 2.2.2. Использовать  приборы  учета (общие (квартирные), индивидуальные), внесенные в  государственный реестр средств измерений, в целях учета получаемых ресурсов, обеспечивать их надлежащее техническое состояние и  сохранность установленных  на них пломб.
 2.2.3. Своевременно извещать Теплоснабжающую организацию об установке общих (квартирных), индивидуальных приборов учета.
 2.2.4. В заранее согласованное с Теплоснабжающей организацией время обеспечивать допуск представителей Теплоснабжающей организации в принадлежащее ему жилое помещение для осмотра технического состояния внутриквартирного оборудования с целью выявления несанкционированного водоразбора, а также с целью проверки правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их технического состояния и целостности установленных на них пломб. Порядок таких осмотров регулируется соответствующим разделом Правил.
2.2.5. С привлечением третьих лиц (в том числе управляющей/обслуживающей организации), либо собственными силами обеспечивать готовность внутридомовых систем и внутриквартирного оборудования к приему коммунальных ресурсов, а также содержать их в надлежащем техническом состоянии.

 2.2.6. Сообщать в Теплоснабжающую организацию об авариях или иных нарушениях, возникающих при потреблении тепловой энергии и горячей воды (тел. 78-00-00).
 2.2.7. Предоставлять в Теплоснабжающую организацию до 20 числа расчетного месяца (в случае изменения информации, первоначально заявленной при заключении договора) документы, вносящие изменения в начисления за коммунальные ресурсы, горячее водоснабжение, отопление.
2.2.8. Ежемесячно в период с 15-го до 21-го числа расчетного месяца сообщать Теплоснабжающей организации показания общих (квартирных), индивидуальных приборов учета.
2.2.9. Информировать Теплоснабжающую организацию об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

  2.2.10. Предоставлять информацию об изменении степени благоустройства в жилом помещении, подтвержденную документами   (установка  газовой   колонки,  газового  котла-колонки, ванны, душа,  демонтаж  вышеперечисленного   оборудования  и т.п.),  в  течение  5 рабочих дней  с  момента  изменения  степени  благоустройства.

2.2.11. Довести  условия  настоящего  договора  до  сведения  зарегистрированных и иных проживающих с ним лиц.

 2.2.12. Для составления Актов недопоставки либо снижения качества коммунальных ресурсов вызвать представителя управляющей организации, обслуживающей внутридомовые сети по соответствующему договору с собственниками  помещений в многоквартирном доме.
2.2.13. Нести  иные  обязанности,  предусмотренные  законодательством РФ.

 2.3.  Теплоснабжающая  организация  вправе:

 2.3.1. В  установленных  законодательством РФ случаях  и порядке  приостанавливать  подачу  коммунальных ресурсов и вводить иные ограничения.
 2.3.2. В заранее согласованное с Потребителем время, направлять своих представителей в принадлежащее Потребителю помещение  для осмотра технического состояния  внутриквартирного оборудования с целью выявления  несанкционированного водоразбора, а также с целью проверки правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных  приборов  учета,  их  технического состояния  и  целостности  установленных на  них пломб, в порядке, установленном соответствующим разделом Правил.
2.3.3. Производить расчет начислений в случае не передачи Потребителем показаний  индивидуального прибора учета в порядке соответствующего раздела Правил.

2.3.4. Направлять Потребителю информацию, документы в рамках исполнения настоящего договора через управляющую организацию, органы управления дома, в котором находится жилое помещение Потребителя  - через совет дома, председателя совета дома, старшего по дому и пр. (при наличии).
2.3.5. Осуществлять проверку систем теплоснабжения и всех инженерных коммуникаций, отвечающих за снабжение потребителей тепловой энергией и горячим водоснабжением в целом по дому, а также у конкретно взятого потребителя на предмет самовольного внесения изменений в конструктивные элементы системы теплоснабжения с составлением соответствующего акта.

2.3.6.  Осуществлять  иные  права,  предоставленные  законодательством РФ.

2.4. Потребитель  вправе:

2.4.1. Получать от Теплоснабжающей организации информацию об объемах, условиях предоставления коммунальных ресурсов,  изменения  размера  платы  и  порядке  ее внесения.
2.4.2. Требовать возмещения причиненных им убытков, в том числе вызванных не предоставлением или предоставлением коммунальных ресурсов ненадлежащего качества:

- с лиц, привлеченных собственниками помещений в многоквартирном доме для обслуживания внутридомовых инженерных систем (п.103 Правил) в случае, если перерыв или снижение качества коммунального ресурса произошло во внутридомовых инженерных системах;

- с Теплоснабжающей организации в случае, если перерыв или снижение качества коммунального ресурса произошло в зоне ответственности Теплоснабжающей организации.
2.4.3.  Осуществлять иные права, предусмотренные  законодательством РФ.
2.5. Потребителю  запрещается:

2.5.1.Самовольно  присоединяться  к  внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения или  присоединяться  к ним  в  обход  коллективных (общедомовых)  общих (поквартирных) или  индивидуальных  приборов  учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

2.5.2. Осуществлять  действия,  направленные  на  искажение  показаний  или  повреждение коллективных (общедомовых)  общих (поквартирных) или индивидуальных приборов учета.

2.5.3. Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Теплоснабжающей организации.
2.5.4. Самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, предусмотренных проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом.
2.5.5. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.
2.5.6. Осуществлять регулирование внутриквартирного оборудования (перекрытие запорной арматуры на проходных стояках, лежаках), используемого для потребления коммунального ресурса отопления, и совершать иные действия, в результате которых в помещении в многоквартирном доме будет поддерживаться температура воздуха ниже 12 градусов Цельсия.
3. ПОРЯДОК   РАСЧЕТОВ.
  3.1 Определение платы за коммунальные ресурсы рассчитывается по  тарифам, установленным  в  порядке, определенном  законодательством  Российской  Федерации исходя из показаний приборов учета, установленных на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления, установленных в  порядке,  установленном  законодательством  РФ.
3.2. Определение платы за коммунальные ресурсы в случае не передачи Потребителем показаний индивидуального прибора учета в установленные настоящим договором сроки, а также в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, производится в соответствии с соответствующим разделом Правил.
  3.3. Плата за коммунальные ресурсы вносится Потребителем ежемесячно до 15-го числа месяца,  следующего  за  расчетным в соответствии с суммой, указанной в платежном документе (счете) на оплату, предъявленной  «Потребителю» за расчетный период. Расчетным периодом является календарный месяц.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
 4.1. Теплоснабжающая организация производит изменение размера платы за коммунальные ресурсы в том случае, если нарушение качества коммунальных ресурсов и (или) перерывы в их предоставлении возникли до границы раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения (п.103 Правил).  Если нарушение качества коммунальных ресурсов и (или) перерывы в их предоставлении, превышающие их установленную продолжительность, возникли во внутридомовых инженерных системах, то изменение размера платы за коммунальный ресурс ТО не производит.

4.2. Теплоснабжающая организация освобождается от ответственности за нарушение качества предоставления коммунальных ресурсов, за причинение Теплоснабжающей организацией ущерба жизни, здоровью и (или) имуществу Потребителя если докажет, что такое нарушение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, по вине Потребителя либо в результате нарушения Потребителем установленных правил потребления коммунальных услуг.

4.3. Потребитель несет установленную законодательством Российской Федерации гражданско-правовую ответственность за:

а) невнесение или несвоевременное внесение платы за коммунальные ресурсы;

б) вред, причиненный имуществу Теплоснабжающей организации или жизни, здоровью иных потребителей вследствие ненадлежащей эксплуатации внутриквартирного оборудования (для потребителя в жилом помещении в многоквартирном доме) или внутридомовых инженерных систем (для потребителя в жилом доме).

4.4. Вред, причиненный Потребителем имуществу Теплоснабжающей организации или жизни, здоровью иных потребителей вследствие ненадлежащей эксплуатации внутриквартирного оборудования (для потребителя в жилом помещении в многоквартирном доме) или внутридомовых инженерных систем (для потребителя в жилом доме), подлежит возмещению Потребителем по правилам, предусмотренным гл. 59 Гражданского кодекса РФ.
4.5. За несвоевременную  оплату потребленных коммунальных ресурсов Теплоснабжающая организация вправе начислить Потребителю пени в соответствии со ст.155 Жилищного кодекса РФ.
4.6. Теплоснабжающая организация вправе требовать от Потребителя полного возмещения убытков, возникших по его вине, в случае невыполнения последним обязанности допускать в занимаемое им жилое помещение представителей Теплоснабжающей организации (в том числе работников аварийных служб).
4.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с заключением, изменением и расторжением настоящего договора, а также споры и разногласия, связанные с исполнением сторонами своих обязательств по договору, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения теплоснабжающей организации в соответствии с нормативами действующего законодательства, с обязательным соблюдением претензионного порядка. Ответ на претензию должен быть получен нарочно или заказным письмом с уведомлением в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения соответствующей претензии.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ.
          5.1 . Настоящий договор вступает в силу с _____________201_ г. и действует до _________201_ г. Настоящий договор считается ежегодно продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если за месяц до окончания срока его действия ни от одной из Сторон не поступит заявления о расторжении договора либо об изменении его условий.
          5.2. Настоящий договор может быть изменен (дополнен) или расторгнут:

          а) по соглашению сторон;

          б) по решению суда, в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ;
          в) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
           6.1. Порядок установления фактов непредоставления коммунальных ресурсов или предоставления их ненадлежащего качества, порядок изменения размера платы за коммунальные ресурсы при ее предоставлении ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также основания и порядок приостановки и ограничения предоставления  коммунальных ресурсов, определяются согласно соответствующих разделов Правил и действующего законодательства РФ.

6.2. Меры социальной поддержки по оплате коммунальных ресурсов предоставляются Потребителю в соответствии с законодательством РФ (при наличии у Потребителя права на предоставление таких мер).
  6.3. Потребитель не возражает, что в целях исполнения настоящего договора его персональные данные могут направляться Теплоснабжающей  организацией третьим лицам для осуществления расчетов.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН.
	«Теплоснабжающая организация» -
ООО «Тверская генерация»
170003, г. Тверь, Петербургское ш., д.2, каб. 12

ИНН 6906011179

КПП 695201001

р/с 40702810306180023178

в Тульском филиале АБ «РОССИЯ»

к/с 30101810600000000764
в Отделении

по Тульской области Главного управления

ЦБ РФ по Центральному федеральному округу

БИК 047003764

Тел.: 50-62-59, 50-62-60
	«Потребитель» -
Дата рождения

Паспорт серия 28 ____ номер______________
код  подразделения _____________
выдан _____________________________
ИНН

Зарегистрирован: _____________________
Проживает  по  адресу: __________________

Телефон: _____________________
эл адрес

	Теплоснабжающая организация
	Потребитель

	________________ /_____________/

	_______________/___________________
  (подпись)    (расшифровка подписи)

3
4